
Klinika infekčních nemocí a cestovní medicíny 2. LF UK a FN Motol

Očkování před cestou

MUDr. Martin Vidlička



Proč řešit očkování před cestou?

Cestování = kontakt s novým prostředím, 
nemocemi

Ne všechna rizika jsou viditelná na první 
pohled

Očkování = jednoduchá prevence vážných 
nemocí



Základní očkování –
Co si zkontrolovat před každou cestou

Pravidelně přeočkované: 
Tetanus, záškrt, černý kašel

Doplňkové:
Chřipka, Covid-19 (zejména 
pro starší nebo rizikové 
osoby)



Očkování pro cestovatele
Kdy, kam a proti čemu?

Hepatitida A – téměř všude mimo Evropu

Břišní tyfus – jihovýchodní Asie, Afrika

Vzteklina - Asie, Afrika, práce se zvířaty

Žlutá zimnice - povinná do některých 
zemí Afriky a Jižní Ameriky

Dengue - JV Asie, Amerika, delší pobyt



Malárie – pro cestovatele není očkování,
ale chránit se jde

Ochrana proti štípnutí hmyzem: 
repelent, moskytiéra, vhodné 
oblečení

Profylaxe = preventivní 
užívání léků (Malarone, 
doxycyklin…)

Nutné začít před cestou a pokračovat i po návratu



Očkování cestovatelů (FN Motol)

FN Motol, 1.9.2022-31.12.2024, průřezová studie, N=2317



Kdy a kam se objednat

Ideálně 6–8 týdnů před cestou

Očkovací centra – dostupná ve větších městech

Nechat si vystavit Mezinárodní očkovací průkaz



Zdroj informací



Pravidelně aktualizovaný web



Pravidelně aktualizovaný web



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Očkování před cestou
	Snímek 2: Proč řešit očkování před cestou? 
	Snímek 3: Základní očkování –  Co si zkontrolovat před každou cestou
	Snímek 4: Očkování pro cestovatele
	Snímek 5: Malárie – pro cestovatele není očkování,  ale chránit se jde
	Snímek 6: Očkování cestovatelů (FN Motol)
	Snímek 7: Kdy a kam se objednat
	Snímek 8: Zdroj informací
	Snímek 9: Pravidelně aktualizovaný web
	Snímek 10: Pravidelně aktualizovaný web
	Snímek 11: Děkuji za pozornost

